Sindicato, la cantidad equivalente a 12 (doce días) de salario tabular como un 
Bono de Reconocimiento Profesional, que se pagará a más tardar el día 15 de 
mayo de cada año. 

CLÁUSULA 49.- La Universidad otorgará a sus trabajadores 
académicos que cumplan: 

a) 15 (quince) años de serv1c10, $3,200.00 (TRES MIL 
DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.); 

b) 20 (veinte) años de servicio, $3,750.00 (TRES MIL 
SETECIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.); 

c) 25 (veinticinco) años de servicio, $6,500.00 (SEIS MIL 
QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.); 

d) 30 (treinta) años de servicio, $13,800.00 (TRECE MIL 
OCHOCIENTOS PESOS 00/100 M.N.); 

e) 35 (treinta y cinco) años de servicio, $15,500.00 (QUINCE 
MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.); Y, 

f) 40 (cuarenta) años de servicio, $17 ,500.00 (DIECISIETE MIL 
QUINIENTOS PESOS 00/100 M.~.), respectivamente, en la 
primera quincena de mayo. 

CLÁUSULA 50.- Los descuentos en los salarios de los trabajadores 
académicos están prohibidos.

[...]

la solicitud, a excepción hecha de los pasantes de ciencias de la Salud y otras 
que se encuentren en situación semejante, en cuyo caso se ampliará por un 
año más. 

CLÁUSULA 65.- Los miembros del personal académico del sexo 
femenino disfrutarán de 104 (ciento cuatro) días naturales de descanso con 
goce de salario integrado, a partir de la fecha señalada en la primera 
incapacidad médica por gravidez emitida por el IMSS. 

Estos períodos de descanso se prorrogarán por el tiempo necesario, en 
caso de que se vean imposibilitadas para trabajar a causa del embarazo o del

[...]

PRESTACIONES DE PREVISIÓN 
SOCIAL Y DE LA CULTURA 

CLÁUSULA 67.- La Universidad se obliga a pagar un seguro de vida, 
a los beneficiarios que el trabajador académico designe, mediante pliego 
testamentario o a sus legítimos herederos, por la cantidad de $ 220,000.00 
(DOSCIENTOS VEINTE MIL PESOS 00/100 M.N.) por muerte del 
trabajador. 

La Universidad pagará esta cantidad, de no existir conflicto en la 
determinación de los beneficiarios, en un plazo máximo de 15 (quince) días 
naturales, a partir de que se entregue la documentación correspondiente por

[...]

declarado la interdicción y designado al académico como tutor. Cuando el 
matrimonio o concubinato trabaje en la Universidad, sólo se cubrirá esta 
prestación a uno de ellos. 

CLÁUSULA 69.- La Universidad pagará una sola vez al año, a cada 
madre trabajadora, la cantidad de $3,300.00 (TRES MIL TRESCIENTOS 
PESOS 00/100 M.N.) por el día 10 de mayo, que se cubrirá en la nómina de 
la primera quincena de dicho mes. 

CLÁUSULA 70.- La Universidad se obliga a pagar la cantidad de 
$4,500.00 (CUATRO MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) por 
concepto de canastilla maternal, a las trabajadoras académicas que estén 
próximas a dar a luz. 

CLÁUSULA 71.- La Universidad y el Sindicato gestionar' 
conjuntamente el establecimiento de una guardería en Morelia y otr n 
Uruapan, para atender las necesidades de los hijos menores del profesorado

[...]

IMSS a una distancia de 7.50 kilómetros del domicilio del solicitante o de su 
lugar de trabajo, lo comunicará a la Universidad vía oficio a fin de que la 
Institución haga la gestión correspondiente, y en caso de que no logre éxito, 
le entregará un subsidio de $1,400.00 (UN MIL CUATROCIENTOS 
PESOS 00/100 M.N.) mensuales por cada hijo que quede comprendido en la 
edad a que se hizo referencia, cumpliendo con los requisitos 
correspondientes. Esta prestación de guardería y pago de subsidio, se hará 
por medio de nómina y solo se concede a los trabajadores académicos que